Từ đây, Tổ sư Minh Đăng Quang thu nhận Tăng, Ni tu tập hình thành hệ phái Khất Sĩ theo tôn chỉ “Nói truyền Thích Ca Chánh Pháp”. [1]

Tháng 7/ 1953, Tổ sư Minh Đăng Quang thành lập đoàn Du Tăng Khất Sĩ đầu tiên gồm 21 vị hành đạo tại vùng Sài Gòn - Gia Định - Chợ Lớn. Năm 1954 (mùng 1/2/Giáp Ngọ), Tổ Sư Minh Đăng Quang đang trên đường từ Cái Vồn đến Cần Thơ thì Tổng Tư Lệnh Trần Văn Soái (Ông Năm Lửa) mời Ngài về căn cứ Cái Vồn có việc. Từ đó, không còn ai nhìn thấy vị tổ sư nữa. Đây cũng là lý do trong tiểu sử vị tổ sư, người ta không viết là ngài “viên tịch” mà viết là “vắng bóng”.